
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 07-07-2017 DELIBERAZIONE N. 254
 
 

 
OGGETTO: DELIBERA DEL CIPE N. 68/2015 - PAR FSC MOLISE 2007-2013 – ASSE V
"CAPITALE UMANO" – LINEE DI INTERVENTO V.B PROGETTO "SCUOLA SICURA" E
V.A "ISTRUZIONE" – RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE DA FINALIZZARE A
INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA NEI COMUNI DI ISERNIA E PORTOCANNONE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno sette del mese di Luglio dell’anno duemiladiciassette nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 367 inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE -
MARIOLGA MOGAVERO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE DI LAURA FRATTURA PAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso a Unanimità, 

1/10DGR N. 254 DEL 07-07-2017



 
DELIBERA

 
1.     di prendere atto della richiesta di finanziamento del Sindaco del Comune di Isernia,
dell’importo di euro 200.000,00 per interventi di completamento dell’edificio comunale in
località “Acqua Solfurea” da adibire a scuola dell’infanzia e primaria “San Pietro Celestino”,
dell’importo complessivo di euro 320.000,00, di cui euro 120.000,00 a carico di risorse
comunali, di cui alla nota prot. n. 23017 del 20 giugno 2017, acquisita al protocollo regionale in
data 21 giugno 2017 al n. 70753/2017, agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale;
 
2.     di prendere atto, altresì, della richiesta di finanziamento del Sindaco del Comune di
Portocannone, dell’importo di euro 300.000,00 per interventi urgenti di messa in sicurezza e
manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico di Portocannone che ospita la scuola
primaria e secondaria di primo grado, di cui alla nota prot. n. 2711 del 27 giugno 2017,
acquisita al protocollo regionale in data 28 giugno 2017 al n. 74158/2017, agli atti del Servizio
Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Dipartimento della Presidenza della
Giunta regionale;
 
3.     di prendere atto, infine, delle economie non ancora riprogrammate generate da:

 
a.    generate da interventi di edilizia scolastica finanziati con le risorse FSC 2007-2013 della
Linea di Intervento V.B Progetto “Scuola Sicura” dell’Asse V “Capitale umano” del PAR
Molise ed evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema Gestione
Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 30 aprile 2017 (dati verificati e consolidati
nella BDU-IGRUE del MEF), per complessivi euro 481.682,13;

 
b.    generate da interventi di edilizia scolastica finanziati con le risorse FSC 2007-2013 della
Linea di Intervento V.A “Istruzione” del medesimo Asse V “Capitale umano” del PAR Molise
ed evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema Gestione
Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 30 aprile 2017 (dati verificati e consolidati
nella BDU-IGRUE del MEF), utili a garantire la copertura finanziaria a carico del FSC degli
interventi di edilizia scolastica nei Comuni di Isernia pari a complessivi euro 18.317,87,

 
           per complessivi euro 500.000,00, come riportate nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;
 

4.     di approvare la riprogrammazione delle predette economie FSC 2007-2013 per l’importo
complessivo di euro 500.000,00, di cui euro 481.682,13, generate da interventi di edilizia
scolastica inseriti nella Linea di intervento V.B Progetto “Scuola Sicura” dell’Asse V “Capitale
umano” del PAR Molise ed euro 18.317,87, generate da interventi inseriti nella Linea V.A
“Istruzione” del medesimo Asse V “Capitale umano” del Programma, evidenziate dai Responsabili
regionali delle stesse Linee nel Sistema Gestione Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del
30 aprile 2017 (dati verificati e consolidati nella BDU-IGRUE del MEF), per il finanziamento dei
seguenti interventi di edilizia scolastica nei Comuni di Isernia e Portocannone:

 
-          Interventi di completamento dell’edificio comunale in località “Acqua Solfurea” da
adibire a scuola dell’infanzia e primaria “San Pietro Celestino” – Soggetto attuatore
Comune di Isernia – importo euro 320.000,00, di cui euro 200.000,00 risorse FSC 2007-
2013 ed euro 120.000,00 risorse comunali;

 
-          Interventi urgenti di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria dell’edificio
scolastico di Portocannone che ospita la scuola primaria e secondaria di primo grado –
Soggetto attuatore Comune di Portocannone – importo euro 300.000,00 risorse FSC 2007-
2013;

 
5.     di rinviare a successivo provvedimento la riprogrammazione delle restanti economie FSC
2007-2013 della Linea di Intervento V.A “Istruzione” dell’Asse V “Capitale umano” del PAR Molise;
 
6.     di disporre l’inserimento dei predetti interventi nella Linea di intervento V.B Progetto “Scuola
Sicura” dell’Asse V “Capitale umano” del PAR FSC Molise 2007-2013;
 
7.     di incaricare il Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del I Dipartimento
di predisporre l’informativa relativa alla riprogrammazione delle suddette risorse da sottoporre al
Comitato di Sorveglianza del PAR FSC Molise 2007-2013 in occasione della prima riunione utile;

 
8.     di demandare al Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la Coesione del I Dipartimento
l’invio del presente atto all’Agenzia per la Coesione Territoriale;

 
9.    di demandare, altresì, allo stesso Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione

2/10DGR N. 254 DEL 07-07-2017



del I Dipartimento, l’invio del presente atto al Direttore del Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici
del IV Dipartimento per gli adempimenti consequenziali;
 
10.  di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
 
11.  di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa in quanto non
ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014.

3/10DGR N. 254 DEL 07-07-2017



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

Oggetto: Delibera del CIPE n. 68/2015 - PAR FSC Molise 2007-2013 – Asse V “Capitale umano” –
Linee di intervento V.B Progetto “Scuola Sicura” e V.A “Istruzione” – Riprogrammazione economie da
finalizzare a interventi di edilizia scolastica nei Comuni di Isernia e Portocannone.
 
 
VISTA la nota prot. n. 23017 del 20 giugno 2017, acquisita al protocollo regionale in data 21 giugno 2017
al n. 70753/2017, agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, con cui il Sindaco del Comune di Isernia, ha
richiesto un finanziamento dell’importo di euro 200.000,00 per interventi di completamento dell’edificio
comunale in località “Acqua Solfurea” da adibire a scuola dell’infanzia e primaria “San Pietro Celestino”,
dell’importo complessivo di euro 320.000,00, di cui euro 120.000,00 a carico di risorse comunali;
 
DATO ATTO di quanto riportato nella predetta nota prot. n. 23017/2017, in particolare, che:
 

-          a seguito della chiusura del plesso scolastico “San Pietro Celestino” situato nel centro storico
della città, non più sicuro dopo gli eventi sismici del 24 agosto 2016 che hanno interessato l’Italia
Centrale, l’Amministrazione comunale, per far fronte all’emergenza, nell’imminenza dell’avvio
dell’anno scolastico 2016/2017, si è vista costretta a distribuire le classi della scuola dell’infanzia e
della primaria presso altro edificio e strutture private;

 
-          con l’avvio del nuovo anno scolastico 2017/2018 è necessario procedere ad una diversa,
migliore e più adeguata sistemazione delle classi interessate a tutela della sicurezza degli alunni,
dei docenti e del personale che opera nella scuola, funzionale alla didattica, e, non ultimo, con
l’obiettivo di restituire all’Istituto la sua identità venuta meno con l’abbandono della storica struttura;

 
-          l’Amministrazione comunale ha individuato nell’immobile di proprietà comunale sito in località
“Acqua Solfurea” le cui caratteristiche strutturali offrono elevati standard di sicurezza, previa
esecuzione dei necessari lavori di adeguamento;

 
-          l’Amministrazione comunale, superando non poche difficoltà di carattere contabile, ha
stanziato nel proprio bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 la somma di euro 120.000,00 per
i predetti lavori e che gli stessi necessitano di ulteriori somme pari a euro 300.000,00;

 
VISTA, altresì, la nota prot. n. 2711 del 27 giugno 2017, acquisita al protocollo regionale in data 28 giugno
2017 al n. 74158/2017, agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, con cui il Sindaco del Comune di Portocannone, ha
richiesto un finanziamento dell’importo di euro 300.000,00 per interventi urgenti di messa in sicurezza e
manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico di Portocannone che ospita la scuola primaria e
secondaria di primo grado;
 
DATO ATTO di quanto riportato nella richiamata nota prot. n. 2711/2017, in particolare, che:
 

-          l’edificio scolastico di proprietà comunale che ospita la scuola primaria e secondaria di primo
grado necessita di urgenti e indifferibili lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria
dovuti all’obsolescenza del materiale del tetto, realizzato in piano, senza pendenze, con copertura
composta da guaina isolante in PVC in gran parte compromessa, ricoperta da ghiaino;

 
-          nel periodo invernale abbondanti sono state le infiltrazioni di acqua piovana con conseguente
formazione diffusa di muffe e miceti nelle aule, nei corridoi e nella palestra tanto da indurre
l’Amministrazione comunale, in alcuni casi, a disporre la sospensione delle attività didattiche;

 
-          l’Amministrazione comunale non dispone di altri immobili di proprietà da destinare alle attività
scolastiche;
 
-          per gli interventi di cui alla richiesta, l’Amministrazione Comunale dispone di un progetto
esecutivo, pertanto cantierabile;

 
DATO ATTO, inoltre, così come rappresentato nella suddetta nota, che il Comune di Portocannone, con
delibera del Consiglio comunale n. 3 del 30 marzo 2017, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario;
 
VISTI gli articoli 244 e segg. del Testo Unico degli Enti Locali, PARTE II - Ordinamento finanziario e
contabile, Titolo VIII - Enti locali deficitari o dissestati, Capo II - Enti locali dissestati: disposizioni generali;

CONSIDERATO che il Comune, sebbene in dissesto finanziario, deve garantire i servizi pubblici
indispensabili, operando comunque entro i limiti e con le modalità di gestione del proprio bilancio previsti
dall'art. 250 del TUEL, durante la procedura di risanamento;

4/10DGR N. 254 DEL 07-07-2017



 
RICHIAMATI
 

-         la delibera del CIPE n. 63 del 3 agosto 2011 di presa d’atto del Programma Attuativo
Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)
2007-2013;

 
-         la delibera del CIPE n. 68 del 6 agosto 2015 di presa d’atto della riprogrammazione del
Programma Attuativo Regionale (PAR) della Regione Molise a valere sul Fondo per lo Sviluppo e
la Coesione 2007-2013 ai sensi della delibera CIPE n. 41/2012;

 
-         il verbale in data 15 gennaio 2016 del Comitato di Sorveglianza (CdS) del PAR FSC Molise
2007-2013, a chiusura della procedura di consultazione scritta ai sensi dell’art. 7 del proprio
Regolamento interno, di approvazione della proposta regionale di riprogrammazione delle risorse
FSC 2007-2013 della Linea di intervento II.A “Accessibilità materiale” dell’Asse II “Accessibilità” del
Programma, approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 700 del 14 dicembre 2015;
 
-         il verbale in data 15 giugno 2016 del CdS del PAR FSC Molise 2007-2013, a chiusura della
procedura di consultazione scritta ai sensi dell’art. 7 del proprio Regolamento interno, di
approvazione dell’aggiornamento finanziario e programmatico del PAR relativo alla
riprogrammazione delle risorse FSC 2007-2013 delle Linee di Intervento I.A “Sostegno mirato e
veloce per le imprese e il lavoro” e I.B “Fondo di Garanzia” dell’Asse I “Innovazione e
imprenditorialità” e della Linea di intervento II.A “Accessibilità materiale” dell’Asse II “Accessibilità”
del Programma, all’applicazione del punto 6.1 della delibera del CIPE 30 giugno 2014, n. 21 e agli
adempimenti di cui all’articolo 1, commi 680 e 682 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di
stabilità 2016) riferiti all’Intesa sancita l’11 febbraio 2016 in sede di conferenza Stato Regione,
approvato dalla Giunta regionale con deliberazioni n. 155 dell’11 aprile e n. 242 del 24 maggio
2016;
 
-         il verbale in data 4 agosto 2016 del CdS del PAR FSC Molise 2007-2013, a chiusura della
procedura di consultazione scritta ai sensi dell’art. 7 del proprio Regolamento interno, di
approvazione della proposta regionale di riprogrammazione delle risorse FSC 2007-2013 della
Linea di intervento II.A “Accessibilità materiale” dell’Asse II “Accessibilità” e della Linea di
intervento III.C “Gestione dei Rifiuti Urbani” dell’Asse III “Ambiente e territorio” del Programma,
approvata dalla Giunta regionale con deliberazione n. 337 del 30 giugno 2016;
 
-         il verbale in data 3 aprile 2017 del CdS del PAR FSC Molise 2007-2013, a chiusura della
procedura di consultazione scritta ai sensi dell’art. 7 del proprio Regolamento interno, di
approvazione della proposta regionale di riprogrammazione delle risorse FSC 2007-2013 della
Linea di intervento V.B Progetto “Scuola Sicura” dell’Asse V “Capitale umano” del Programma,
oggetto di approvazione da parte della Giunta regionale con deliberazione n. 624 del 28 dicembre
2016; 

 
VISTO il PAR FSC Molise 2007-2013 oggetto di presa d’atto da parte del CIPE con la suddetta delibera del
CIPE n. 68/2015 e delle successive su richiamate riprogrammazioni approvate dal Comitato di
Sorveglianza in data 15 gennaio 2016, 15 giugno 2016, 4 agosto 2016 e 3 aprile 2017;

 
DATO ATTO che nel PAR FSC Molise 2007-2013 sono previste, nell’ambito dell’Asse V “Capitale umano”,
la Linea di intervento V.B Progetto “Scuola Sicura”, finalizzata al finanziamento di interventi di edilizia
scolastica, ristrutturazione di edifici scolastici esistenti e nuova realizzazione, e la Linea di intervento V.A
“Istruzione” che prevede interventi finalizzati all’Obiettivo di Servizio “Istruzione” e, quindi, al miglioramento
delle competenze di base degli studenti e al contrasto della dispersione scolastica;
 
DATO ATTO, infine, che le predette Linee di Intervento del PAR FSC Molise 2007-2013 non sono state
interessate dai suddetti aggiornamenti programmatici e finanziari del Programma e sono attuate attraverso
Strumento di Attuazione Diretta (SAD), pertanto la Regione Molise provvede all’attuazione degli interventi
in esecuzione dei propri atti deliberativi;
 
RITENUTO, per quanto sopra, che, secondo le indicazioni del Presidente della Regione, le su richiamate
richieste di finanziamento degli interventi di edilizia scolastica dei Comuni di Isernia e Portocannone
possano trovare copertura finanziaria a carico delle economie FSC 2007-2013, non ancora riprogrammate,
generate con priorità dagli interventi inseriti nella Linea V.B Progetto “Scuola Sicura” del PAR e, in
subordine, da quelli inseriti nella Linea  V.A “Istruzione”, atteso che gli interventi di edilizia scolastica
concorrono in modo indiretto al contrasto della dispersione scolastica;
 
VISTA la delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41 recante “Fondo per lo sviluppo e la Coesione. Modalità di
riprogrammazione delle risorse regionali 2000-2006 e 2007-2013;
 

5/10DGR N. 254 DEL 07-07-2017



DATO ATTO:
 

-          delle economie non ancora riprogrammate, generate da interventi di edilizia scolastica
finanziati con le risorse FSC 2007-2013 della Linea di Intervento V.B Progetto “Scuola Sicura”
dell’Asse V “Capitale umano” del PAR Molise ed evidenziate dal Responsabile regionale della
stessa Linea nel Sistema Gestione Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 30 aprile 2017
(dati verificati e consolidati nella BDU-IGRUE del MEF), per complessivi euro 481.682,13;

 
-          delle economie non ancora riprogrammate, generate da interventi di edilizia scolastica
finanziati con le risorse FSC 2007-2013 della Linea di Intervento V.A “Istruzione” del medesimo
Asse V “Capitale umano” del PAR Molise ed evidenziate dal Responsabile regionale della stessa
Linea nel Sistema Gestione Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 30 aprile 2017 (dati
verificati e consolidati nella BDU-IGRUE del MEF), utili a garantire la copertura finanziaria a carico
del FSC degli interventi di edilizia scolastica nei Comuni di Isernia e Portocannone, pari a
complessivi euro 18.317,87,

 
come riportate nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente documento istruttorio;
 
RICHIAMATO il provvedimento del 20 gennaio 2012 del Direttore Generale della Direzione per la Politica
Regionale Unitaria Nazionale del Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica – Ministero dello
Sviluppo Economico, oggi Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, di messa a disposizione della Regione Molise delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione per il periodo 2007-2013, assegnate per la copertura finanziaria del Programma Attuativo
Regionale (PAR), trasmesso con nota prot. n. 4550-U del 05 aprile 2012, agli atti del Servizio
Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Dipartimento della Presidenza della Giunta
regionale;
 
DATO ATTO che il suddetto provvedimento autorizza la Regione ad utilizzare direttamente le risorse del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione per la realizzazione degli interventi del Programma attuati mediante
strumenti di attuazione diretta (SAD);    
 
RICHIAMATE
 

-          la delibera del CIPE 21 dicembre 2007, n. 166, recante “Attuazione del Quadro Strategico
Nazionale (QSN) 2007-2013. Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate”;
 
-          la delibera del CIPE 23 marzo 2012, n. 41, concernente “Modalità di riprogrammazione delle
risorse regionali del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2000-2006 e 2007-2013”;

 
DATO ATTO che:
 

-          la delibera del CIPE n. 166/2007 dispone, al punto 7.3, “le riprogrammazioni relative ai
Programmi attuativi FAS (oggi FSC – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione) sono approvate dal
Comitato di sorveglianza o dall’organismo assimilato e trasmesse al MISE-DPS. La
riprogrammazione dei Programmi attuativi FAS che comporti una modifica del riparto delle risorse
(ad es. tra le Priorità e/o Assi e/o linee di intervento in cui si articola il programma stesso) viene
portata a conoscenza del MISE-DPS, e, per quanto di competenza, del CIPE, prima
dell’approvazione della riprogrammazione stessa, per l’esame della sua rilevanza in termini di
impatto sull’attuazione della strategia del QSN”;
 
-          la delibera del CIPE n. 41/2012 dispone, al punto 2. Programmazione 2007-2013, “in
applicazione del punto 7.3 della delibera n. 166/2007, dopo l’approvazione del Comitato/organismo
di sorveglianza, sono sottoposte al CIPE, per la relativa presa d’atto, le proposte di
riprogrammazione delle risorse del FSC 2007-2013 che determinino, all’interno dei Programmi
attuativi delle Regioni e delle Province autonome, scostamenti finanziari superiori al 20 per cento
del valore delle risorse del FSC programmate per ciascuna azione cardine/progetto strategico,
ovvero scostamenti finanziari per ciascun asse/priorità di riferimento superiore al 20 per cento del
valore delle risorse del FSC programmate”;

 
DATO ATTO, altresì, che la riprogrammazione delle economie FSC 2007-2013 generate da interventi
inseriti nella Linea V.B Progetto Scuola Sicura” dell’Asse V “Capitale umano” del PAR, per l’importo di euro
481.682,13 e nella Linea V.A “Istruzione” del medesimo Asse del Programma, per l’importo di euro
18.317,87, da destinare al finanziamento degli interventi di edilizia scolastica nei Comuni di Isernia e
Portocannone,  non determina una modifica del riparto delle risorse fra priorità e/o Assi del PAR in quanto
è prevista nell’ambito del medesimo Asse V, lasciando immutata la dotazione finanziaria dello stesso, e,
quindi, non dovrà essere sottoposta al CIPE né all’approvazione del Comitato di Sorveglianza del PAR
FSC Molise 2007-2013 ai sensi del punto 7.3 della delibera del CIPE n. 166/2007 e del punto 2 della
delibera del CIPE n.41/2012, ma costituirà informativa al Comitato di Sorveglianza del Programma in
occasione della prima riunione utile;
 

6/10DGR N. 254 DEL 07-07-2017



RICHIAMATE, infine,
 

-          la delibera del CIPE 30 giugno 2014, n. 21, recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
2007-2013. Esiti della ricognizione di cui alla delibera CIPE n. 94/2013 e riprogrammazione delle
risorse”

 
-          la delibera del CIPE 1 dicembre 2016, n. 57, recante “Fondo Sviluppo e Coesione (FSC)
2007-2013 – delibera n. 21/2014: posticipo della scadenza per l’assunzione delle obbligazioni
giuridicamente vincolanti di cui al punto 6 e utilizzazione delle risorse derivanti dalle sanzioni già
operate”;

 
RITENUTO, pertanto, di sottoporre alla presa d’atto e alla successiva approvazione della Giunta regionale:
 

-          la richiesta di finanziamento del Sindaco del Comune di Isernia, dell’importo di euro
200.000,00 per interventi di completamento dell’edificio comunale in località “Acqua Solfurea” da
adibire a scuola dell’infanzia e primaria “San Pietro Celestino”, dell’importo complessivo di euro
320.000,00, di cui euro 120.000,00 a carico di risorse comunali, di cui alla nota prot. n. 23017 del
20 giugno 2017, acquisita al protocollo regionale in data 21 giugno 2017 al n. 70753/2017, agli atti
del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Dipartimento della
Presidenza della Giunta regionale;
 
-          la richiesta di finanziamento del Sindaco del Comune di Portocannone, dell’importo di euro
300.000,00 per interventi urgenti di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria dell’edificio
scolastico di Portocannone che ospita la scuola primaria e secondaria di primo grado, di cui alla
nota prot. n. 2711 del 27 giugno 2017, acquisita al protocollo regionale in data 28 giugno 2017 al
n. 74158/2017, agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del
Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale;

 
-          le economie non ancora riprogrammate generate da:
 

a.    generate da interventi di edilizia scolastica finanziati con le risorse FSC 2007-2013 della
Linea di Intervento V.B Progetto “Scuola Sicura” dell’Asse V “Capitale umano” del PAR
Molise ed evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema Gestione
Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 30 aprile 2017 (dati verificati e consolidati
nella BDU-IGRUE del MEF), per complessivi euro 481.682,13;

 
b.    generate da interventi di edilizia scolastica finanziati con le risorse FSC 2007-2013 della
Linea di Intervento V.A “Istruzione” del medesimo Asse V “Capitale umano” del PAR Molise
ed evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema Gestione
Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 30 aprile 2017 (dati verificati e consolidati
nella BDU-IGRUE del MEF), utili a garantire la copertura finanziaria a carico del FSC degli
interventi di edilizia scolastica nei Comuni di Isernia pari a complessivi euro 18.317,87,

 
           per complessivi euro 500.000,00, come riportate nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale
del presente documento istruttorio;
 

-          la riprogrammazione delle predette economie FSC 2007-2013 per l’importo complessivo di
euro 500.000,00, di cui euro 481.682,13, generate da interventi di edilizia scolastica inseriti nella
Linea di intervento V.B Progetto “Scuola Sicura” dell’Asse V “Capitale umano” del PAR Molise ed
euro 18.317,87, generate da interventi inseriti nella Linea V.A“Istruzione” del medesimo Asse V
“Capitale umano” del Programma, evidenziate dai Responsabili regionali delle stesse Linee nel
Sistema Gestione Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 30 aprile 2017 (dati verificati e
consolidati nella BDU-IGRUE del MEF), per il finanziamento dei seguenti interventi di edilizia
scolastica nei Comuni di Isernia e Portocannone:
 

-          Interventi di completamento dell’edificio comunale in località “Acqua Solfurea” da
adibire a scuola dell’infanzia e primaria “San Pietro Celestino” – Soggetto attuatore
Comune di Isernia – importo euro 320.000,00, di cui euro 200.000,00 risorse FSC 2007-
2013 ed euro 120.000,00 risorse comunali;

 
-          Interventi urgenti di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria dell’edificio
scolastico di Portocannone che ospita la scuola primaria e secondaria di primo grado –
Soggetto attuatore Comune di Portocannone – importo euro 300.000,00 risorse FSC 2007-
2013;

 
-          il rinvio a successivo provvedimento della riprogrammazione delle restanti economie FSC
2007-2013 della Linea di Intervento V.A “Istruzione” dell’Asse V “Capitale umano” del PAR Molise;
 
-          l’inserimento dei predetti interventi nella Linea di intervento V.B Progetto “Scuola Sicura”
dell’Asse V “Capitale umano” del PAR FSC Molise 2007-2013;

7/10DGR N. 254 DEL 07-07-2017



 
-          la predisposizione, da parte del Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale, dell’informativa relativa alla
riprogrammazione delle suddette risorse da sottoporre al Comitato di Sorveglianza del PAR FSC
Molise 2007-2013 in occasione della prima riunione utile;
 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 
VISTA la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della
Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
1.     di prendere atto della richiesta di finanziamento del Sindaco del Comune di Isernia,
dell’importo di euro 200.000,00 per interventi di completamento dell’edificio comunale in
località “Acqua Solfurea” da adibire a scuola dell’infanzia e primaria “San Pietro Celestino”,
dell’importo complessivo di euro 320.000,00, di cui euro 120.000,00 a carico di risorse
comunali, di cui alla nota prot. n. 23017 del 20 giugno 2017, acquisita al protocollo regionale in
data 21 giugno 2017 al n. 70753/2017, agli atti del Servizio Coordinamento Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione del Dipartimento della Presidenza della Giunta regionale;
 
2.     di prendere atto, altresì, della richiesta di finanziamento del Sindaco del Comune di
Portocannone, dell’importo di euro 300.000,00 per interventi urgenti di messa in sicurezza e
manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico di Portocannone che ospita la scuola
primaria e secondaria di primo grado, di cui alla nota prot. n. 2711 del 27 giugno 2017,
acquisita al protocollo regionale in data 28 giugno 2017 al n. 74158/2017, agli atti del Servizio
Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del Dipartimento della Presidenza della
Giunta regionale;
 
3.     di prendere atto, infine, delle economie non ancora riprogrammate generate da:

 
a.    generate da interventi di edilizia scolastica finanziati con le risorse FSC 2007-2013 della
Linea di Intervento V.B Progetto “Scuola Sicura” dell’Asse V “Capitale umano” del PAR
Molise ed evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema Gestione
Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 30 aprile 2017 (dati verificati e consolidati
nella BDU-IGRUE del MEF), per complessivi euro 481.682,13;

 
b.    generate da interventi di edilizia scolastica finanziati con le risorse FSC 2007-2013 della
Linea di Intervento V.A “Istruzione” del medesimo Asse V “Capitale umano” del PAR Molise
ed evidenziate dal Responsabile regionale della stessa Linea nel Sistema Gestione
Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del 30 aprile 2017 (dati verificati e consolidati
nella BDU-IGRUE del MEF), utili a garantire la copertura finanziaria a carico del FSC degli
interventi di edilizia scolastica nei Comuni di Isernia pari a complessivi euro 18.317,87,

 
           per complessivi euro 500.000,00, come riportate nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale
del presente documento istruttorio;
 

4.     di approvare la riprogrammazione delle predette economie FSC 2007-2013 per l’importo
complessivo di euro 500.000,00, di cui euro 481.682,13, generate da interventi di edilizia
scolastica inseriti nella Linea di intervento V.B Progetto “Scuola Sicura” dell’Asse V “Capitale
umano” del PAR Molise ed euro 18.317,87, generate da interventi inseriti nella Linea V.A
“Istruzione” del medesimo Asse V “Capitale umano” del Programma, evidenziate dai Responsabili
regionali delle stesse Linee nel Sistema Gestione Progetti (SGP) alla sessione di monitoraggio del
30 aprile 2017 (dati verificati e consolidati nella BDU-IGRUE del MEF), per il finanziamento dei
seguenti interventi di edilizia scolastica nei Comuni di Isernia e Portocannone:

 
-          Interventi di completamento dell’edificio comunale in località “Acqua Solfurea” da
adibire a scuola dell’infanzia e primaria “San Pietro Celestino” – Soggetto attuatore
Comune di Isernia – importo euro 320.000,00, di cui euro 200.000,00 risorse FSC 2007-
2013 ed euro 120.000,00 risorse comunali;

 
-          Interventi urgenti di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria dell’edificio
scolastico di Portocannone che ospita la scuola primaria e secondaria di primo grado –
Soggetto attuatore Comune di Portocannone – importo euro 300.000,00 risorse FSC 2007-
2013;

 
5.     di rinviare a successivo provvedimento la riprogrammazione delle restanti economie FSC
2007-2013 della Linea di Intervento V.A “Istruzione” dell’Asse V “Capitale umano” del PAR Molise;
 

8/10DGR N. 254 DEL 07-07-2017



6.     di disporre l’inserimento dei predetti interventi nella Linea di intervento V.B Progetto “Scuola
Sicura” dell’Asse V “Capitale umano” del PAR FSC Molise 2007-2013;

 
7.     di incaricare il Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la Coesione del I Dipartimento
di predisporre l’informativa relativa alla riprogrammazione delle suddette risorse da sottoporre al
Comitato di Sorveglianza del PAR FSC Molise 2007-2013 in occasione della prima riunione utile;

 
8.     di demandare al Servizio Coordinamento per lo Sviluppo e la Coesione del I Dipartimento
l’invio del provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio all’Agenzia per la Coesione
Territoriale;

 
9.     di demandare, altresì, allo stesso Servizio Coordinamento Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione del I Dipartimento, l’invio del provvedimento scaturente dal presente documento
istruttorio al Direttore del Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici del IV Dipartimento per gli
adempimenti consequenziali;

 
10.  di assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio agli obblighi in
materia di trasparenza, di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
 
11. di non assoggettare il provvedimento scaturente dal presente documento istruttorio al controllo
di regolarità amministrativa in quanto non ricade nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva
sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione della Giunta
regionale n. 376 del 1 agosto 2014.

SERVIZIO COORDINAMENTO FONDO PER LO
SVILUPPO E LA COESIONE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MICHELINA LITTERIO

Il Direttore
MARIOLGA MOGAVERO

9/10DGR N. 254 DEL 07-07-2017



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

10/10DGR N. 254 DEL 07-07-2017


